
РЕШЕНИЕ № 023/07/3-6015/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

30 ноября 2020 г.                         г.
Краснодар                                                               

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

 

при участии с использованием системы ВКС ИП Г.А.В. (далее –
Заявитель), при участии с использованием системы ВКС
представителя Филиала ООО «РН-Сервис» в г. Краснодар (далее –
Организатор торгов/Заказчик), рассмотрев жалобу Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
запроса оферт в электронной форме на право заключения договора
на оказание транспортных услуг по пассажирским перевозкам для
нужд филиала ООО «РН-Сервис» г. Краснодар в 2021г. (извещение №
РН00909063 опубликовано на сайте www.tektorg.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба ИП Г.А.В. на
действия Филиала ООО «РН-Сервис» в г. Краснодар при
организации и проведении запроса оферт в электронной форме на
право заключения договора на оказание транспортных услуг по
пассажирским перевозкам для нужд филиала ООО «РН-Сервис» г.
Краснодар в 2021 г. (извещение № РН00909063 опубликовано на
сайте www.tektorg.ru).      

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.  



Рассмотрение жалобы состоялось 30.11.2020 года в 11.00 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно отклонил
его заявку, в связи с чем просит признать незаконными действия
Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Процедура закупки проводится в соответствии с Положением «О
закупке товаров, работ, услуг» № П2-08 Р-019 (далее - Положение о
закупке), введенным Заказчиком в действие приказом ООО «РН-
Сервис» от 16.04.2020 г. № 128/20.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона № 135-
ФЗ                         от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее — Закон
о защите конкуренции) антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Вместе с тем, в соответствии с пунктами 1-4 части 2 статьи 1
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о
закупках) Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки
товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров,
работ, услуг:



1) государственными корпорациями, государственными компаниями,
субъектами естественных монополий, организациями,
осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере
электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения,
водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации
(захоронения) твердых бытовых отходов, государственными
унитарными предприятиями, муниципальными унитарными
предприятиями, автономными учреждениями, а также
хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля
участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации,
муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят
процентов;

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале
которых более пятидесяти процентов долей в совокупности
принадлежит указанным в пункте 1 настоящей части юридическим
лицам;

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале
которых более пятидесяти процентов долей в совокупности
принадлежит указанным в пункте 2 настоящей части дочерним
хозяйственным обществам;

4) бюджетным учреждением при наличии правового акта,
утвержденного в соответствии с частью 3 статьи 2 настоящего
Федерального закона и размещенного до начала года в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии
с частью 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при
осуществлении им закупок:

а) за счет грантов, передаваемых безвозмездно и безвозвратно
гражданами и юридическими лицами, в том числе иностранными
гражданами и иностранными юридическими лицами, а также
международными организациями, субсидий (грантов),
предоставляемых на конкурсной основе из соответствующих
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если
условиями, определенными грантодателями, не установлено иное;

б) в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на
основании договора в ходе исполнения данного контракта иных лиц
для поставки товара, выполнения работы или оказания услуги,
необходимых для исполнения предусмотренных контрактом
обязательств данного учреждения;



в) за счет средств, полученных при осуществлении им иной
приносящей доход деятельности от физических лиц, юридических
лиц, в том числе в рамках, предусмотренных его учредительным
документом основных видов деятельности (за исключением средств,
полученных на оказание и оплату медицинской помощи по
обязательному медицинскому страхованию).

В соответствии с пояснениями и документами, представленными
представителями Заказчика, Комиссией Краснодарского УФАС
установлено, что Единственным участником ООО «РН-Сервис»
является ООО «РН-Разведка и добыча», которому принадлежит
63,06760361%. Доля в уставном капитале ООО «РН-Сервис» в размере
36,93239639% принадлежит ООО «РН-Сервис». В свою очередь, ООО
«РН-Разведка и добыча» находится под контролем ПАО «НК
«Роснефть», которому принадлежит 99,9999960657909% доли в
уставном капитале общества. Основным акционером ПАО «НК
«Роснефть» является государственная компания АО «Роснефтегаз»,
которой принадлежит 40,4% акций ПАО «НК «Роснефть».

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном антимонопольным органом, действия (бездействие)
заказчика (лица, поименованного в части 2 статьи 1 Закона о
закупках) при закупке товаров, работ, услуг в случаях, указанных в
части 10 статьи 3 Закона о закупках.

Учитывая изложенное, Заказчик не относится к числу лиц, указанных в
части 2 статьи 1 Закона о закупках, на которые распространяются
требования Закона о закупках.

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

РЕШИЛА:                

Признать жалобу ИП Г.А.В. на действия Филиала ООО «РН-Сервис» в
г. Краснодар при организации и проведении запроса оферт в
электронной форме на право заключения договора на оказание
транспортных услуг по пассажирским перевозкам для нужд филиала



ООО «РН-Сервис» г. Краснодар в 2021 г. (извещение № РН00909063
опубликовано на сайте www.tektorg.ru) необоснованной.

 


